ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 февраля 2019 года Дело №

Центральный районный суд 

<

адрес> в составесудьи-председательствующегос участием государственного обвинителяпотерпевшейпотерпевшейпотерпевшейпредставителя потерпевшегозащитникапри секретаре судебного заседания 

Близняк Ю.В.,ФИО1,Потерпевший №1,Потерпевший №2,Потерпевший №3,ФИО2,ФИО3,ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, незамужней, работающей оператора колл-центра ИДС «Боржоми», проживающей по месту регистрации по адресу: Новосибирск, Доватора 

<

...>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ (14 эпизодов),

у с т а н о в и л:

Органами предварительного следствия подсудимая ФИО5 обвиняется в совершении умышленного преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ решением об учреждении ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО6 по просьбе ФИО5 создано ООО АВС «ТИКЕТ» и на должность директора назначен ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес> в качестве юридического лица зарегистрировано и постановлено на налоговый учет ООО АВС «ТИКЕТ» за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1165476108148 и идентификационным номером налогоплательщика (ИНН) 5433957663. Юридический и фактический адрес общества: 

<

адрес>, Фрунзе ул., 80. 

Согласно уставу ООО АВС «ТИКЕТ», видами деятельности общества являлись организация и обеспечение активного отдыха населения, туризм, в том числе международный. 

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО6 для осуществления предпринимательской деятельности данного общества, в НФ АКБ «Ланта-Банк» (АО), расположенном по адресу: Новосибирск, Октябрьская Магистраль, 2, открыл расчетный счет №. При этом с целью дистанционного распоряжения денежными средствами, поступающими на указанный расчетный счет, ФИО6 оформил услугу в виде подключенной системы «Банк-клиент». 

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО6, на должность исполнительного директора в ООО АВС «ТИКЕТ» назначена ФИО5, с которой заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с данным договором на ФИО5 возлагались следующие полномочия: 

-руководить всей деятельностью общества, в том числе заключать от имени ООО АВС «ТИКЕТ» договоры и осуществлять их контроль, действуя без доверенности; 

-координировать работу по сотрудничеству с контрагентами, своевременно выполнять обязательства по договорам, заключенным обществом; 

-заключать и расторгать трудовые договоры с работниками в соответствии с положениями действующего законодательства Российской Федерации о труде; 

-издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками общества; 

распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, открытом ООО АВС «ТИКЕТ» в НФ АКБ «Ланта-Банк» (АО), в том числе с использованием системы «Банк-клиент», для чего директор ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО6 передал ФИО5 электронный ключ, а также печать общества. 

С ДД.ММ.ГГГГ решением единственного участника ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО6 на должность директора ООО АВС «ТИКЕТ» назначена ФИО7 Однако, в силу возложенных на ФИО5 служебных полномочий в ООО АВС «ТИКЕТ», она продолжила фактически выполнять в обществе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть осуществляла общее руководство деятельностью организации, в том числе распоряжалась денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, открытом ООО АВС «ТИКЕТ» в НФ АКБ «Ланта-Банк» (АО), а также наличными денежными средствами, поступившими в кассу общества. 

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО7, по указанию ФИО5, в филиале «Сибирский» Банк ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, открыла расчетный счет №. При этом с целью дистанционного распоряжения денежными средствами, находящимися на указанном расчетном счете, ФИО7 оформила услугу в виде подключенной системы «Банк-клиент», электронный ключ от которой она передала исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 

Таким образом, ФИО5, будучи исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», единолично осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также финансово-хозяйственную деятельность путем оказания услуг физическим и юридическим лицам по бронированию, приобретению и продаже авиабилетов.

Однако, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, вопреки достижению законных целей предпринимательской деятельности и получению таким образом материальной выгоды, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила ряд умышленных преступлений против собственности, при следующих обстоятельствах: 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ руководитель офиса ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» ФИО8 с целью бронирования и приобретения на имя ФИО9, ФИО10, ФИО11 А, ФИО12 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск–Москва–Тенерифе–Москва–Новосибирск», обратилась к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, на что у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, находящейся в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств в сумме 164928 рублей, принадлежащих ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана работников ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», под предлогом оказания им услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», действуя из корыстных побуждений, как лицо, правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, с помощью технических средств, изготовила счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 164928 рублей, который посредством электронной почты направила в адрес ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» - «natali-lite@mail.ru». Согласно данному счету, в случае перечисления ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» указанной суммы денежных средств на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в НФ АКБ «Ланта-Банк» (АО), расположенном по адресу: Новосибирск, Октябрьская Магистраль, 2, как ФИО5 сообщила ФИО8, она якобы потратит их на приобретение авиабилетов на имя ФИО9, ФИО10, ФИО13 и ФИО12 по маршрутам «Новосибирск–Москва–Тенерифе–Москва–Новосибирск», при этом, в действительности, не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула ФИО8 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. То есть фактически ФИО5 в соответствии со своим служебным положением, выражающимся в праве действовать без доверенности и заключать договоры от имени ООО АВС «ТИКЕТ», осуществила сделку по оказанию услуг в приобретении авиабилетов, без намерения ее исполнения, в целях хищения денежных средств, которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» Потерпевший №4, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств и приобретения авиабилетов, не зная о преступных намерениях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» денежные средства и доверяя сведениям, изложенным в счете № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 164928 рублей, приняла решение о необходимости оплаты указанного счета. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: Новосибирск, Карла Маркса проспект, 51, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в НФ АКБ «Ланта-Банк» (АО), расположенном по адресу: Новосибирск, Октябрьская Магистраль, 2, на основании счета № от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №4, являющейся директором ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», перечислены денежные средства по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50000 рублей и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 114928 рублей в качестве оплаты за авиабилеты ФИО12, ФИО9, ФИО13 и ФИО10 Тем самым, ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами на расчетном счете указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» услуг по приобретению авиабилетов, обратила поступившие от ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» денежные средства в общей сумме 164928 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Впоследствии ФИО5 в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО9, ФИО10, ФИО13 и ФИО12 по маршрутам «Новосибирск–Москва–Тенерифе–Москва–Новосибирск» не выполнила, денежные средства в сумме 164928 рублей, похищенные у ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», не возвратила, чем причинила ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» материальный ущерб.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, с использованием своего служебного положения, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана похитила денежные средства в сумме 164928 рублей, принадлежащие ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», причинив своими преступными действиями ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД №

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор ООО Туристическое Бюро «ЮЛСИ» (далее ООО ТБ «ЮЛСИ») Потерпевший №5, с целью бронирования и приобретения на имя ФИО14 и ФИО15 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск-Адлер-Новосибирск», обратилась к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, на что у ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в неустановленном месте 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств в сумме 41469 рублей, принадлежащих ООО ТБ «ЮЛСИ», которые поступят в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана директора ООО ТБ «ЮЛСИ» ФИО16, под предлогом оказания ей услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО16 о необходимости оплаты за авиабилеты путем внесения наличных денежных средств в сумме 41469 рублей в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые, как ФИО5 сообщила ФИО16, она якобы потратит на приобретение авиабилетов на имя ФИО14 и ФИО15 по маршрутам «Новосибирск-Адлер-Новосибирск», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №5 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:00 до 18:00 директор ООО ТБ «ЮЛСИ» Потерпевший №5 в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для ООО ТБ «ЮЛСИ» авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ООО ТБ «ЮЛСИ» денежные средства и доверяя последней, передала исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 денежные средства в сумме 41469 рублей в качестве оплаты за авиабилеты на имя ФИО14 и ФИО15 по маршрутам «Новосибирск-Адлер-Новосибирск». В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» денежных средств, ФИО5, как лицо правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, в соответствии со своими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, то есть служебным положением, выдала ФИО16 квитанцию разных сборов К95 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41469 рублей, в которую нанесла оттиск печати ООО АВС «ТИКЕТ», то есть оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым, ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами в кассе указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО ТБ «ЮЛСИ» услуг по приобретению авиабилетов, обратила, поступившие от ООО ТБ «ЮЛСИ» денежные средства в сумме 41469 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для ООО ТБ «ЮЛСИ» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО14 и ФИО15 по маршрутам «Новосибирск-Адлер-Новосибирск», не выполнила, денежные средства в сумме 41469 рублей, похищенные у ООО ТБ «ЮЛСИ», не возвратила, чем причинила ООО ТБ «ЮЛСИ» материальный ущерб.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10:00 до 18:00 ФИО5, с использованием своего служебного положения, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана похитила денежные средства в сумме 41469 рублей, принадлежащие ООО ТБ «ЮЛСИ», причинив своими преступными действиями ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД №

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор ООО ТБ «ЮЛСИ» Потерпевший №5, с целью бронирования и приобретения на имя ФИО17, ФИО18 и ФИО19 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск-Санкт-Петербург-Барселона-Санкт-Петербург-Новосибирск», обратилась к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, на что у ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств в сумме 93435 рублей, принадлежащих ООО ТБ «ЮЛСИ», которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана директора ООО ТБ «ЮЛСИ» ФИО16, под предлогом оказания ей услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ООО ТБ «ЮЛСИ», действуя из корыстных побуждений, как лицо правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, с помощью технических средств, изготовила счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93435 рублей, который посредством электронной почты направила в адрес электронной почты ООО ТБ «ЮЛСИ» «2185737@mail.ru». Согласно данному счету, в случае перечисления ООО ТБ «ЮЛСИ» указанной суммы денежных средств на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, как ФИО5 сообщила ФИО16, она якобы потратит их на приобретение авиабилетов на имя ФИО17, ФИО18 и ФИО19 по маршрутам «Новосибирск-Санкт-Петербург-Барселона-Санкт-Петербург-Новосибирск», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №5 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. То есть фактически, ФИО5, в соответствии со своим служебным положением, выражающимся в праве действовать без доверенности, заключать договоры от имени ООО АВС «ТИКЕТ» и права распоряжения денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, открытом ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), осуществила сделку по оказанию услуг в приобретении авиабилетов, без намерения ее исполнения, в целях хищения денежных средств, которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО ТБ «ЮЛСИ» Потерпевший №5, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств и приобретения авиабилетов, не зная о преступных намерениях ФИО5 похитить принадлежащие ООО ТБ «ЮЛСИ» денежные средства и доверяя сведениям, изложенным в счете № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93435 рублей, приняла решение о необходимости оплаты указанного счета. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого ООО ТБ «ЮЛСИ» в филиале ПАО «Бинбанк», по адресу: Новосибирск, Нижегородская ул., 4, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, перечислены денежные средства в сумме 149992 рубля, из которых 93435 рублей по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве оплаты за авиабилеты на имя ФИО17, ФИО18 и ФИО19 Тем самым ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами на расчетном счете указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО ТБ «ЮЛСИ» услуг по приобретению авиабилетов, обратила поступившие от ООО ТБ «ЮЛСИ» денежные средства в сумме 93435 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. Оставшуюся часть денежных средств в сумме 56557 рублей, поступивших на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская, 30, ФИО5 потрачены на приобретение авиабилетов. 

Впоследствии ФИО5 в соответствии со своим преступным умыслом услуг для ООО ТБ «ЮЛСИ» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО17, ФИО18 и ФИО19 по маршрутам «Новосибирск-Санкт-Петербург-Барселона-Санкт-Петербург-Новосибирск» не выполнила, денежные средства в сумме 93435 рублей, похищенные у ООО ТБ «ЮЛСИ», не возвратила, чем причинила ООО ТБ «ЮЛСИ» материальный ущерб.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, с использованием своего служебного положения, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана похитила денежные средства в сумме 93435 рублей, принадлежащие ООО ТБ «ЮЛСИ», причинив своими преступными действиями ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ менеджер ООО «Экзотик-Турс» ФИО20, с целью бронирования и приобретения на имя ФИО21 и ФИО22 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск–Москва–Тель-Авив», «Тель-Авив–Дубай», «Дубай–Москва–Новосибирск», обратилась к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, на что у ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находящейся в неустановленном месте 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств в сумме 57946 рублей, принадлежащих ООО «Экзотик-Турс», из общей суммы денежных средств в сумме 76540 рублей, которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана работников ООО «Экзотик-Турс», под предлогом оказания им услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ООО «Экзотик-Турс», действуя из корыстных побуждений, с помощью технических средств, изготовила счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76540 рублей, который посредством электронной почты направила в адрес ООО «Экзотик-Турс» - «exotic8@exotic-tours.ru». Согласно данному счету, в случае перечисления ООО «Экзотик-Турс» указанной суммы денежных средств на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, как ФИО5 сообщила ФИО20, она якобы потратит их на приобретение авиабилетов на имя ФИО21 и ФИО22 по маршрутам «Новосибирск–Москва–Тель-Авив», «Тель-Авив–Дубай», «Дубай–Москва–Новосибирск», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты в полном объеме, тем самым обманула ФИО20 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. То есть фактически ФИО5 в соответствии со своим служебным положением, выражающимся в праве действовать без доверенности и заключать договоры от имени ООО АВС «ТИКЕТ», осуществила сделку по оказанию услуг в приобретении авиабилетов без намерения ее исполнения, в целях хищения денежных средств, которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «Экзотик-Турс» Потерпевший №6, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств и приобретения авиабилетов, не зная о преступных намерениях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «Экзотик-Турс» денежные средства и доверяя сведениям, изложенным в счете № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76540 рублей, приняла решение о необходимости оплаты указанного счета. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого ООО «Экзотик-Турс» в ПАО «ФК ОТКРЫТИЕ» по адресу: Москва, Старокачаловская, 1-2, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, перечислены денежные средства в сумме 76540 рублей по счету № от ДД.ММ.ГГГГ в качестве оплаты за авиабилеты ФИО21 и ФИО22, из которых 18954 рубля ФИО5 направила на приобретение авиабилетов по маршруту «Тель-Авив–Дубай», тем самым создавая видимость надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств, а денежные средства в сумме 57946 рублей, в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами на расчетном счете указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «Экзотик-Турс» услуг по приобретению авиабилетов по маршрутам «Новосибирск–Москва–Тель-Авив» и «Дубай–Москва–Новосибирск», обратила в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5 в соответствии со своим преступным умыслом в полном объеме услуг для ООО «Экзотик-Турс» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО21 и ФИО22 по маршрутам «Новосибирск–Москва–Тель-Авив» и «Дубай–Москва–Новосибирск» не выполнила, денежные средства в сумме 57946 рублей, похищенные у ООО «Экзотик-Турс», не возвратила, чем причинила ООО «Экзотик-Турс» материальный ущерб.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, с использованием своего служебного положения, находясь в помещении офиса ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана похитила денежные средства в сумме 57946 рублей, принадлежащие ООО «Экзотик-Турс», причинив своими преступными действиями ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД №

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2, с целью бронирования и приобретения авиабилетов на имя Потерпевший №2 и ФИО23 по маршрутам «Новосибирск-Симферополь-Новосибирск», обратилась к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, на что у ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в неустановленном месте 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, с причинением Потерпевший №2 значительного ущерба в сумме 25200 рублей, которые поступят на лицевой счет №, открытый ФИО7 в подразделении № банка ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, путем обмана последней, под предлогом оказания ей услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила Потерпевший №2 о необходимости оплаты за авиабилеты путем перечисления денежных средств в сумме 25200 рублей на лицевой счет №, открытый в банке ПАО «Сбербанк», которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов для Потерпевший №2, при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №2 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ около 16:00 Потерпевший №2, находясь в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирск, Большевистская ул., 151, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения ООО АВС «ТИКЕТ» необходимых ей авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ей денежные средства и доверяя последней, перечислила по указанию ФИО5 на лицевой счет №, открытый ФИО7 в подразделении № банка ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирск, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 25200 рублей, которые впоследствии ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, в неустановленном месте 

<

адрес> обналичила и передала ФИО5 для внесения ДД.ММ.ГГГГ в кассу ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами в кассе указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать Потерпевший №2 услуг по приобретению авиабилетов, обратила принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 25200 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для Потерпевший №2 не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению для нее авиабилетов не выполнила, денежные средства в сумме 25200 рублей, похищенные у Потерпевший №2, не возвратила, чем причинила Потерпевший №2 значительный ущерб.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте, путем обмана похитила денежные средства в сумме 25200 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив своими преступными действиями значительный ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, находящейся в неустановленном месте 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение у физических и юридических лиц, обратившихся в ООО АВС «ТИКЕТ» с целью бронирования и приобретения авиабилетов, с причинением значительного ущерба, денежных средств, которые поступят в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», путем их обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФИО24, действуя из корыстных побуждений, с помощью технических средств, изготовила счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 163200 рублей, который посредством электронной почты направила в адрес ФИО25 - «bankdok@bk.ru», обратившейся в ООО АВС «ТИКЕТ» по просьбе ФИО24 с целью бронирования и приобретения авиабилетов на имя ФИО24, ФИО26, ФИО27 и ФИО28 по маршрутам «Новосибирск-Санкт-Петербург-Новосибирск». Согласно данному счету, в случае перечисления ФИО24 указанной суммы денежных средств на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, как ФИО5 сообщила ФИО25, она якобы потратит их на приобретение авиабилетов на имя ФИО24, ФИО26, ФИО27 и ФИО28 по маршрутам «Новосибирск-Санкт-Петербург-Новосибирск», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула ФИО25 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. То есть фактически ФИО5, в соответствии со своим служебным положением, выражающимся в праве действовать без доверенности, заключать договоры от имени ООО АВС «ТИКЕТ» и распоряжаться денежными средствами ООО АВС «ТИКЕТ», осуществила сделку по оказанию услуг в приобретении авиабилетов без намерения ее исполнения, в целях хищения денежных средств, которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12:30 ФИО5, продолжая реализовывать свои преступные намерения, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба ООО «Анели-Тревел» обратившегося в лице директора Потерпевший №7 в ООО АВС «ТИКЕТ» с целью бронирования и приобретения авиабилетов на имя ФИО29, ФИО30 и ФИО31 по маршрутам «Новосибирск–Симферополь–Новосибирск» и желая их наступления, сообщила Потерпевший №7 о необходимости оплаты за авиабилеты путем перечисления денежных средств в сумме 37800 рублей на лицевой счет №, открытый в банке ПАО «Сбербанк», которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов для ООО «Анели-Тревел», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №7 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:30 директор ООО «Анели-Тревел» Потерпевший №7 в офисе ООО «Анели-Тревел» по адресу: Новосибирск, ФИО32 ул., 7, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения ООО АВС «ТИКЕТ» необходимых ООО «Анели-Тревел» авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «Анели-Тревел» денежные средства и доверяя последней, перевела посредством мобильного банка с лицевого счета №, открытого на имя ФИО33 в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирск, Учительская ул., 24, по указанию ФИО5 на лицевой счет №, открытый ФИО5 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 18, денежные средства в сумме 37800 рублей, из которых 18900 рублей ФИО5 направила на приобретение авиабилетов по маршруту «Новосибирск–Симферополь», тем самым создавая видимость надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств, а денежные средства в сумме 18900 рублей, в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами на расчетном счете указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «Анели-Тревел» услуг по приобретению авиабилетов по маршруту «Симферополь-Новосибирск», обратила в свою пользу, то есть похитила их, и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, в полном объеме услуг для ООО «Анели-Тревел» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО29, ФИО30 и ФИО31, по маршруту «Симферополь–Новосибирск», не выполнила, денежные средства в сумме 18900 рублей, похищенные у ООО «Анели-Тревел», не возвратила, чем причинила ООО «Анели-Тревел» материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения значительного ущерба Потерпевший №8 и Потерпевший №16 обратившихся в ООО АВС «ТИКЕТ» с целью бронирования и приобретения авиабилетов на имя Потерпевший №8 и Потерпевший №16 по маршрутам «Новосибирск-Симферополь-Новосибирск» и желая их наступления, сообщила Потерпевший №8 о необходимости оплаты в сумме 25200 рублей за авиабилеты в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов для Потерпевший №8 и Потерпевший №16, при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №8 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №8, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для нее и Потерпевший №16 авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие Потерпевший №8 и Потерпевший №16 денежные средства и доверяя последней, передала исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 денежные средства в сумме 12600 рублей, принадлежащие Потерпевший №8 и денежные средства в сумме 12600 рублей, принадлежащие Потерпевший №16, ранее полученные от Потерпевший №16, а всего денежные средства в общей сумме 25200 рублей, в качестве оплаты за авиабилеты. В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» денежных средств, ФИО5, как лицо, правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, в соответствии со своими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, то есть служебным положением, выдала Потерпевший №8 кассовые чеки ООО АВС «ТИКЕТ» общую на сумму 25200 рублей, то есть оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым, ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать Потерпевший №8 и Потерпевший №16 услуг по приобретению авиабилетов, обратила принадлежащие Потерпевший №8 и Потерпевший №16 денежные средства в общей сумме 25200 рублей в свою пользу, то есть похитила их, и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для Потерпевший №8 и Потерпевший №16 не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов не выполнила, денежные средства в общей сумме 25200 рублей, похищенные у Потерпевший №8 и Потерпевший №16, не возвратила, чем причинила Потерпевший №8 значительный ущерб на сумму 12600 рублей и Потерпевший №16 значительный ущерб на сумму 12600 рублей 

Также ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №15, введенный ФИО5 в заблуждение относительно намерений исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» обязательств по приобретению на имя ФИО24, ФИО26, ФИО27 и ФИО28 авиабилетов, не зная о преступных намерениях ФИО5 похитить принадлежащие Потерпевший №15 денежные средства и доверяя сведениям, изложенным в счете № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 163200 рублей, принял решение о необходимости оплаты указанного счета. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого ИП «Потерпевший №15» в Новосибирском филиале ПАО «БИНБАНК», по адресу: Новосибирск, Горького ул., 86, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, перечислены денежные средства в сумме 163200 рублей, по счету № от ДД.ММ.ГГГГ в качестве оплаты за авиабилеты. Тем самым ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами на расчетном счете указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать Потерпевший №15 услуг по приобретению авиабилетов, обратила полученные от ФИО24 денежные средства в сумме 163200 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для ФИО24 не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов не выполнила, денежные средства в сумме 163200 рублей, похищенные у ФИО24, не возвратила, чем причинила Потерпевший №15 значительный ущерб.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, являясь исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила хищение денежных средств в общей сумме 207300 рублей, а именно: в сумме 18900 рублей, принадлежащих ООО «Анели-Тревел»; в сумме 12600 рублей, принадлежащих Потерпевший №8, чем причинила значительный ущерб; в сумме 12600 рублей, принадлежащих Потерпевший №16, чем причинила значительный ущерб, в сумме 163200 рублей, принадлежащих Потерпевший №15, чем причинила значительный ущерб. 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 12:53 Потерпевший №9 и Потерпевший №10 с целью бронирования и приобретения на имя Потерпевший №9, ФИО34, Потерпевший №10 и ФИО35 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск-Симферополь-Новосибирск», обратились в офис ООО АВС «ТИКЕТ», расположенный по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, на что у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 12:53, находящейся в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, с причинением значительного ущерба, в сумме 19744 рубля Потерпевший №9 и в сумме 64130 рублей Потерпевший №10, которые поступят в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана Потерпевший №9 и Потерпевший №10, под предлогом оказания им услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 12:53 ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения значительного ущерба Потерпевший №9 и Потерпевший №10 и желая их наступления, сообщила последним, о необходимости оплаты за авиабилеты путем внесения наличных денежных средств в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов для Потерпевший №9 и Потерпевший №10, при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №9 и Потерпевший №10 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ около 12:53 Потерпевший №9 в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для нее авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ей денежные средства и доверяя последней, передала исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 денежные средства, в общей сумме 19744 рубля, в качестве оплаты за авиабилеты на имя Потерпевший №9 и ФИО34 по маршруту «Новосибирск-Симферополь». В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» денежных средств, ФИО5, как лицо, правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, в соответствии со своими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, то есть служебным положением, выдала Потерпевший №9 квитанцию разных сборов К95 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19170 рублей, в которую нанесла оттиск печати ООО АВС «ТИКЕТ», а также выдала Потерпевший №9 кассовые чеки ООО АВС «ТИКЕТ» общую на сумму 19170 рублей, то есть оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Кроме этого, Потерпевший №9, находясь в то же время и в том же месте, передала ФИО5 денежные средства в сумме 574 рубля в качестве оплаты сбора, а всего передала денежные средства ФИО5 в сумме 19744 рубля. Тем самым ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать Потерпевший №9 услуг по приобретению авиабилетов, обратила поступившие от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 19744 рубля в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Также ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 Потерпевший №10 в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для нее авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ей денежные средства и доверяя последней, передала исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 денежные средства в сумме 64130 рублей в качестве оплаты за авиабилеты на имя Потерпевший №10 и ФИО35 по маршрутам «Новосибирск-Симферополь-Новосибирск». В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» денежных средств, ФИО5, как лицо, правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, в соответствии со своими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, то есть служебным положением, выдала Потерпевший №10 квитанцию разных сборов К95 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64130 рублей, в которую нанесла оттиск печати ООО АВС «ТИКЕТ», а также выдала Потерпевший №10 кассовые чеки ООО АВС «ТИКЕТ» на общую на сумму 64130 рублей, то есть оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым, ФИО5, в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать Потерпевший №10 услуг по приобретению авиабилетов, обратила поступившие от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 64130 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для Потерпевший №9 и Потерпевший №10 не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов, не выполнила, денежные средства в общей сумме 83 874 рубля, похищенные у Потерпевший №9 и Потерпевший №10 не возвратила, чем причинила Потерпевший №9 значительный ущерб на сумму 19744 рубля и Потерпевший №10 значительный ущерб на сумму 64130 рублей 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 14:00 ФИО5, являясь исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила хищение денежных средств в общей сумме 83874 рубля: в сумме 19744 рубля, принадлежащих Потерпевший №9, чем причинила значительный ущерб на указанную сумму, а также в сумме 64130 рублей, принадлежащих Потерпевший №10, чем причинила последней значительный ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, находящейся в неустановленном месте 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, в крупном размере, в сумме 534401 рубль, принадлежащих ООО «Анели-Тревел», обратившегося в лице директора Потерпевший №7 в ООО АВС «ТИКЕТ», с целью бронирования и приобретения на имя ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40 и ФИО40 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск-Москва-Ларнака-Москва-Новосибирск», которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана директора ООО «Анели-Тревел» Потерпевший №7, под предлогом оказания ей услуг в приобретении авиабилетов, совершенное с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ООО «Анели-Тревел», действуя из корыстных побуждений, с помощью технических средств, изготовила счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 534401 рубль, который посредством электронной почты направила в адрес ООО «Анели-Тревел» - «pegas-sibir@yandex.ru». Согласно данному счету, в случае перечисления ООО «Анели-Тревел» указанной суммы денежных средств на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, как ФИО5 сообщила Потерпевший №7, она якобы потратит их на приобретение авиабилетов на имя ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40 и ФИО40 по маршрутам «Новосибирск-Москва-Ларнака-Москва-Новосибирск», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №7 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. То есть фактически ФИО5, в соответствии со своим служебным положением, выражающимся в праве действовать без доверенности, заключать договоры от имени ООО АВС «ТИКЕТ» и распоряжаться денежными средствами ООО АВС «ТИКЕТ», осуществила сделку по оказанию услуг в приобретении авиабилетов, без намерения ее исполнения, в целях хищения денежных средств, которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «Анели-Тревел» Потерпевший №7, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств и приобретения авиабилетов, не зная о преступных намерениях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «Анели-Тревел» денежные средства и доверяя сведениям, изложенным в счете № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 534401 рубль, приняла решение о необходимости оплаты указанного счета. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого ООО «Анели-Тревел» в АО «Кредит Европа Банк» по адресу: Новосибирск, Вокзальная Магистраль, 3, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, перечислены денежные средства в общей сумме 534401 рубль по счету 438 от ДД.ММ.ГГГГ в качестве оплаты за авиабилеты. Тем самым ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами на расчетном счете указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «Анели-Тревел» услуг по приобретению авиабилетов, обратила поступившие от ООО «Анели-Тревел» денежные средства в сумме 534401 рубль в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5 в соответствии со своим преступным умыслом услуг для ООО «Анели-Тревел» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов не выполнила, денежные средства в сумме 534401 рубль, похищенные у ООО «Анели-Тревел», не возвратила, чем причинила ООО «Анели-Тревел» ущерб в крупном размере.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, являясь исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила хищение денежных средств в общей сумме 534401 рубль, принадлежащих ООО «Анели-Тревел», причинив своими преступными действиями крупны ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 13:48 заместитель директора ООО «Исток» Потерпевший №11 с целью бронирования и приобретения на имя ФИО41 и ФИО51 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск-Санкт-Петербург-Новосибирск», обратился к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, на что у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 13:48 из корыстных побуждений возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств в сумме 88500 рублей, принадлежащих ООО «Исток», из общей суммы денежных средств в сумме 117000 рублей, которые поступят в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана заместителя директора ООО «Исток» Потерпевший №11, под предлогом оказания ему услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:00 до 13:48 ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба ООО «Исток» и желая их наступления, сообщила Потерпевший №11 о необходимости оплаты за авиабилеты путем внесения наличных денежных средств в сумме 117000 рублей в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые, как ФИО5 сообщила Потерпевший №11, она якобы потратит на приобретение авиабилетов на имя ФИО41 и ФИО51 по маршрутам «Новосибирск-Санкт-Петербург-Новосибирск», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты в полном объеме, тем самым обманула Потерпевший №11 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ около 13:48 заместитель директора ООО «Исток» Потерпевший №11 в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенный ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для ООО «Исток» авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «Исток» денежные средства и доверяя последней, передал исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 денежные средства в сумме 117000 рублей в качестве оплаты за авиабилеты на имя ФИО41 и ФИО51 по маршрутам «Новосибирск-Санкт-Петербург-Новосибирск». В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» денежных средств, ФИО5, как лицо правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, в соответствии со своими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, то есть служебным положением, выдала Потерпевший №11 кассовые чеки ООО АВС «ТИКЕТ» на общую сумму 117000 рублей, то есть оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым, ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами в кассе указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «Исток» услуг по приобретению авиабилетов в полном объеме, денежные средства в сумме 28500 рублей направила на приобретение авиабилетов на имя ФИО41 и ФИО51 по маршруту «Новосибирск-Санкт-Петербург», тем самым создавая видимость надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств, а денежные средства в сумме 88500 рублей, поступившие от ООО «Исток», обратила в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, в полном объеме услуг для ООО «Исток» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО41 и ФИО51 по маршруту «Санкт-Петербург-Новосибирск» не выполнила, денежные средства в сумме 88500 рублей, похищенные у ООО «Исток», не возвратила, чем причинила ООО «Исток» материальный ущерб.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 13:48 ФИО5, являясь исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила хищение денежных средств в общей сумме 88500 рублей, принадлежащих ООО «Исток».

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, в неустановленном месте 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение у физических и юридических лиц, обратившихся в ООО АВС «ТИКЕТ» с целью бронирования и приобретения, а также продажи авиабилетов, с причинением значительного ущерба гражданину, денежных средств, которые поступят в кассу и на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ», а также на расчетные счета, находящиеся в пользовании ФИО5, путем их обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении и продаже авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ», в крупном размере. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, во исполнение договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ООО «АЭРО-ЛАЙН» на продажу авиабилетов, осуществила продажу физическим и юридическим лицам авиабилетов, полученных в ООО «АЭРО-ЛАЙН», вследствие чего в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банк ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, а также на лицевые счета № и №, открытые в банке ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 18, находящиеся в пользовании ФИО5, поступили денежные средства в общей сумме 317443 рубля, которые ФИО5, как сообщила работникам ООО «АЭРО-ЛАЙН», она намеревается перечислить в ООО «АЭРО-ЛАЙН» в качестве расчета за полученные авиабилеты, что в действительности она осуществлять не намеревалась, тем самым обманула работников ООО «АЭРО-ЛАЙН» о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, вырученных от продажи авиабилетов, полученных в ООО «АЭРО-ЛАЙН», поступивших в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банк ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, а также на лицевые счета № и №, открытые в банке ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 18, от физических и юридических лиц денежные средства в крупном размере в сумме 317443 рубля, используя свое служебное положение, в части распоряжения денежными средствами, поступившими в кассу и на расчетный счет указанной организации, а также на счета, находящиеся в пользовании у ФИО5, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается возвращать ООО «АЭРО-ЛАЙН» денежные средства, обратила денежные средства, принадлежащие ООО «АЭРО-ЛАЙН» в сумме 317443 рубля в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, денежные средства в сумме 317443 рубля в ООО «АЭРО-ЛАЙН» за проданные авиабилеты не возвратила, чем причинила ООО «АЭРО-ЛАЙН» ущерб в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения значительного ущерба Потерпевший №9 и желая их наступления, сообщила последней, обратившейся в ООО АВС «ТИКЕТ» с целью бронировании и приобретения авиабилетов на имя Потерпевший №9 и ФИО34 по маршруту «Симферополь-Новосибирск», о необходимости оплаты за авиабилеты путем внесения наличных денежных средств в сумме 22070 рублей в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов для Потерпевший №9, при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №9 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 ФИО34, по просьбе Потерпевший №9, в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для Потерпевший №9 и ФИО34 авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства и доверяя последней, передала исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 денежные средства в сумме 22070 рублей, из которых 21495 рублей – стоимость авиабилетов и 575 рублей - сбор, принадлежащие Потерпевший №9, ранее полученные от нее в качестве оплаты за авиабилеты. В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» денежных средств, ФИО5, в соответствии со своими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, то есть служебным положением, выдала ФИО34 квитанцию разных сборов К95 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21495 рублей, в которую нанесла оттиск печати ООО АВС «ТИКЕТ», а также выдала ФИО34 кассовые чеки ООО АВС «ТИКЕТ» на общую сумму 21495 рублей, то есть оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами в кассе указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать Потерпевший №9 услуг по приобретению авиабилетов, обратила, принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в сумме 22070 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для Потерпевший №9 не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов не выполнила, денежные средства в сумме 22070 рублей, похищенные у Потерпевший №9, не возвратила, чем причинила Потерпевший №9 значительный ущерб. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, являясь исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении и продаже авиабилетов, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила хищение денежных средств в крупном размере в общей сумме 339513 рублей: в сумме 317443 рублей, принадлежащих ООО «АЭРО-ЛАЙН», чем причинила ущерб в крупном размере; в сумме 22070 рублей, принадлежащих Потерпевший №9, чем причинила значительный ущерб. 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ руководитель офиса ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» ФИО8, с целью бронирования и приобретения на имя ФИО42 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск–Минеральные воды–Новосибирск», а также ФИО43, по просьбе Потерпевший №12, с целью бронирования и приобретения авиабилетов на имя Потерпевший №12 и ФИО44 по маршрутам «Новосибирск-Москва-Лондон-Москва-Новосибирск», обратились к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5

На что у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств в сумме 25815 рублей, принадлежащих ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», которые поступят на расчетный счет №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирск, Фрунзе, 18, находящийся в пользовании ФИО5, а также на хищение денежных средств, с причинением значительного ущерба в сумме 240000 рублей Потерпевший №12, которые поступят в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана работников ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», ФИО43 и Потерпевший №12 под предлогом оказания ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» и Потерпевший №12 услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ», в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» и желая их наступления, как лицо правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, в соответствии со своими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, то есть служебным положением, сообщила ФИО8 о необходимости оплаты денежных средств в сумме 25815 рублей за авиабилеты путем перечисления на лицевой счет №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» и находящийся в пользовании ФИО5, которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов для ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула ФИО8 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения значительного ущерба Потерпевший №12 и желая их наступления, сообщила ФИО43 о необходимости оплаты денежных средств в сумме 240000 рублей за авиабилеты путем внесения наличных денежных средств в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов для Потерпевший №12, при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула ФИО43 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 руководитель офиса ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» ФИО8, в офисе ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» по адресу: Новосибирск, Красный проспект, 77Б, офис №, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения ООО АВС «ТИКЕТ» необходимых ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» денежные средства и доверяя последней, перевела посредством мобильного банка, с расчетного счета №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирск, Нрымская, 17, по указанию ФИО5 на лицевой счет №, открытый в банке ПАО «Сбербанк» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 18, и находящийся в пользовании ФИО5, денежные средства в сумме 25815 рублей, принадлежащие ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ». Тем самым ФИО5, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» услуг по приобретению авиабилетов, обратила поступившие от ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» денежные средства в сумме 25815 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО42, по маршрутам «Новосибирск–Минеральные воды–Новосибирск» не выполнила, денежные средства в сумме 25815 рублей, похищенные у ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ», не возвратила, чем причинила ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ» материальный ущерб.

Также ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 до 14:00 ФИО43 в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для Потерпевший №12 авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства и доверяя последней, передала исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 денежные средства в сумме 240000 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, которые ранее ей передала Потерпевший №12 в качестве оплаты за авиабилеты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:04 до 17:00 в подтверждение внесения ФИО5 в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, денежных средств, менеджер ФИО45, не осведомленная о преступных намерениях исполнительного директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, по указанию последней, в соответствии с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями ФИО5 в данной организации, то есть ее служебным положением, выражающимся в части руководства деятельностью ООО АВС «ТИКЕТ», выдала Потерпевший №12 кассовые чеки ООО АВС «ТИКЕТ» на общую сумму 239948 рублей, то есть ФИО5 оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать Потерпевший №12 услуг по приобретению авиабилетов, обратила принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства в сумме 240000 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для Потерпевший №12 не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов не выполнила, денежные средства в сумме 240000 рублей, похищенные у Потерпевший №12 не возвратила, чем причинила Потерпевший №12 значительный ущерб.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, являясь исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила хищение денежных средств в крупном размере, в общей сумме 265815 рублей: в сумме 25815 рублей, принадлежащих ООО «ЛАЙТ-ТРЭВЕЛ»; в сумме 240000 рублей, принадлежащих Потерпевший №12, чем причинила значительный ущерб. 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, находящейся в неустановленном месте 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение у физических и юридических лиц, обратившихся в ООО АВС «ТИКЕТ» с целью бронирования и приобретения авиабилетов, с причинением значительного ущерба, денежных средств, которые поступят в кассу и на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ», путем их обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ООО ТБ «ЮЛСИ», обратившегося в лице директора ФИО46 в ООО АВС «ТИКЕТ» с целью бронирования и приобретения на имя ФИО47 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск-Адлер-Новосибирск», действуя из корыстных побуждений, с помощью технических средств, изготовила счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31325 рублей, который посредством электронной почты направила в адрес ООО ТБ «ЮЛСИ» - «2185737@mail.ru». Согласно данному счету, в случае перечисления ООО ТБ «ЮЛСИ» указанной суммы денежных средств на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, как ФИО5 сообщила ФИО16, она якобы потратит их на приобретение авиабилетов на имя ФИО47 по маршрутам «Новосибирск-Адлер-Новосибирск», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №5 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. То есть фактически ФИО5, в соответствии со своим служебным положением, выражающимся в праве действовать без доверенности и заключать договоры от имени ООО АВС «ТИКЕТ», осуществила сделку по оказанию услуг в приобретении авиабилетов, без намерения ее исполнения, в целях хищения денежных средств, которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 13:35 Потерпевший №13, с целью бронирования и приобретения авиабилетов на имя Потерпевший №13 и ФИО48 по маршруту «Новосибирск-Петропавловск-Камчатский», обратилась в офис ООО АВС «ТИКЕТ», расположенный по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, к менеджеру ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО45, о чем ФИО45, не осведомленная о преступных намерениях исполнительного директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, сообщила последней. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 13:35 ФИО5, находясь в том же месте, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения значительного ущерба Потерпевший №13 и желая их наступления, сообщила менеджеру ФИО45 о необходимости получения от Потерпевший №13 оплаты в сумме 41500 рублей за авиабилеты в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые, она якобы потратит на приобретение авиабилетов для Потерпевший №13, при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула ФИО45 и Потерпевший №13 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств, о чем ФИО45, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, сообщила Потерпевший №13 

ДД.ММ.ГГГГ около 13:35 Потерпевший №13 в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для нее авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства и доверяя ФИО5 и ФИО45, передала менеджеру ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО45 денежные средства в сумме 41500 рублей в качестве оплаты за авиабилеты. В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, денежных средств, ФИО45, не осведомленная о преступных намерениях исполнительного директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, по указанию последней, в соответствии с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями ФИО5 в данной организации, то есть ее служебным положением, выражающимся в части руководства деятельностью ООО АВС «ТИКЕТ», выдала Потерпевший №13 кассовые чеки ООО АВС «ТИКЕТ» на общую сумму 41500 рублей, то есть оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами в кассе указанной организации по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать Потерпевший №13 услуг по приобретению авиабилетов, обратила, принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства в сумме 41500 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии, ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для Потерпевший №13 не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов, не выполнила, денежные средства в сумме 41500 рублей, похищенные у Потерпевший №13 не возвратила, чем причинила Потерпевший №13 значительный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, обратилась к директору ООО ТБ «ЮЛСИ» ФИО16 с целью получения от последней денежных средств в сумме 86000 рублей, принадлежащих ООО ТБ «ЮЛСИ», путем обмана его директора ФИО16, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ», под предлогом их займа, обязательства в виде возврата денежных средств по которому, как сообщила ФИО5 ФИО16, она обязуется исполнить в виде передачи в ООО ТБ «ЮЛСИ» авиабилетов, при этом в действительности не намереваясь передавать авиабилеты в ООО ТБ «ЮЛСИ», тем самым обманула Потерпевший №5 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:00 до 18:00 Потерпевший №5 в офисе ООО ТБ «ЮЛСИ», расположенном по адресу: Новосибирск, Красный проспект, 42А, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» обязательств по договору займа, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ООО ТБ «ЮЛСИ» денежные средства и доверяя ФИО5, передала последней денежные средства в сумме 86000 рублей под предлогом заключения договора займа. В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, денежных средств, ФИО5, как лицо, правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, в соответствии со своими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, то есть служебным положением, выдала ФИО16 квитанцию разных сборов К95 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86000 рублей, в которую нанесла оттиск печати ООО АВС «ТИКЕТ», то есть оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым, ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается исполнять по договору займа свои обязательства и передавать авиабилеты в ООО ТБ «ЮЛСИ», обратила, поступившие от ООО ТБ «ЮЛСИ» денежные средства в сумме 86000 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, денежные средства в сумме 86000 рублей в ООО ТБ «ЮЛСИ» не возвратила, авиабилетов не передала, а ДД.ММ.ГГГГ ООО АВС «ТИКЕТ» фактически прекратило свою деятельность, чем ФИО5 своими действиями причинила ООО ТБ «ЮЛСИ» материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ООО «Исток», обратившегося в лице заместителя директора Потерпевший №11 в ООО АВС «ТИКЕТ», с целью бронирования и приобретения на имя ФИО49 по маршрутам «Новосибирск–Москва–Новосибирск» и на имя ФИО50 по маршрутам «Москва–Новосибирск», «Новосибирск-Москва», действуя из корыстных побуждений, с помощью технических средств, изготовила счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61369 рублей, который посредством электронной почты направила в адрес ООО «Исток» - «istokdb@mail.ru». Согласно данному счету, в случае перечисления ООО «Исток» указанной суммы денежных средств на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, как ФИО5 сообщила Потерпевший №11, она якобы потратит их на приобретение авиабилетов на имя ФИО49 по маршрутам «Новосибирск–Москва–Новосибирск» и на имя ФИО50 по маршрутам «Москва–Новосибирск», «Новосибирск-Москва», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №11 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. То есть фактически, ФИО5, в соответствии со своим служебным положением, выражающимся в праве действовать без доверенности и заключать договоры от имени ООО АВС «ТИКЕТ», осуществила сделку по оказанию услуг в приобретении авиабилетов, без намерения ее исполнения, в целях хищения денежных средств, которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор ООО «Исток» ФИО51, введенный ФИО5 в заблуждение относительно намерений исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств и приобретения на имя ФИО49 и ФИО50 авиабилетов, не зная о преступных намерениях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «Исток» денежные средства и доверяя сведениям, изложенным в счете № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61369 рублей, принял решение о необходимости оплаты указанного счета. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ директор ООО ТБ «ЮЛСИ» Потерпевший №5, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств и приобретения на имя ФИО47 авиабилетов, не зная о преступных намерениях ФИО5 похитить принадлежащие ООО ТБ «ЮЛСИ» денежные средства и доверяя сведениям, изложенным в счете № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31325 рублей, приняла решение о необходимости оплаты указанного счета. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого ООО ТБ «ЮЛСИ» в филиале ПАО «Бинбанк», по адресу: Новосибирск, Нижегородская, 4, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, перечислены денежные средства в сумме 31325 рублей, по счету № от ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым, ФИО5, в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами на расчетном счете указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО ТБ «ЮЛСИ» услуг по приобретению авиабилетов, обратила полученные от ООО ТЮ «ЮЛСИ» денежные средства в сумме 31325 рублей в свою пользу, то есть похитила их, и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для ООО ТБ «ЮЛСИ» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО47 по маршрутам «Новосибирск-Адлер-Новосибирск» не выполнила, денежные средства в сумме 31325 рублей, похищенные в ООО ТБ «ЮЛСИ», не возвратила, чем причинила ООО ТБ «ЮЛСИ» материальный ущерб.

Также ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого ООО «Исток» в Сибирском филиале АО «Райффайзенбанк» Новосибирск, по адресу: Новосибирск, Дуси Ковальчук, 258/1, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, перечислены денежные средства в сумме 61369 рублей по счету № от ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами на расчетном счете указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «Исток» услуг по приобретению авиабилетов, обратила полученные от ООО «Исток» денежные средства в сумме 61369 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для ООО «Исток» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО49 по маршрутам «Новосибирск–Москва–Новосибирск» и на имя ФИО50 по маршрутам «Москва–Новосибирск», «Новосибирск-Москва» не выполнила, денежные средства в сумме 61369 рублей, похищенные у ООО «Исток», не возвратила, чем причинила ООО «Исток» материальный ущерб.

Таким образом, ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, а также займа денежных средств, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила хищение денежных средств в общей сумме 220194 рубля: в сумме 41500 рублей, принадлежащих Потерпевший №13, чем причинила значительный ущерб в сумме 117325 рублей, принадлежащих ООО ТБ «ЮЛСИ»; в сумме 61369 рублей, принадлежащих ООО «Исток». 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3, с целью бронирования и приобретения авиабилетов на имя Потерпевший №3, ФИО52 и Потерпевший №1 по маршрутам «Новосибирск-Москва-Калининград-Москва-Новосибирск» обратилась к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, на что у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте 

<

адрес> из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств, с причинением значительного ущерба в сумме 56505 рублей Потерпевший №3 и в сумме 31260 рублей Потерпевший №1, которые поступят в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», путем обмана Потерпевший №3 и Потерпевший №1, под предлогом оказания им услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Потерпевший №3 и Потерпевший №1 и желая их наступления, сообщила Потерпевший №3 о необходимости оплаты за авиабилеты путем внесения наличных денежных средств в общей сумме 87765 рублей в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов для Потерпевший №3 и Потерпевший №1, при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №3 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ около 16:00 Потерпевший №3 в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для нее и Потерпевший №1 авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие Потерпевший №3 и Потерпевший №1 денежные средства и доверяя ФИО5, передала менеджеру ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО45, не осведомленной о преступных намерениях исполнительного директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, денежные средства в сумме 56505 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 и денежные средства в сумме 31260 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, ранее полученные от нее, а всего в общей сумме 87765 рублей, в качестве оплаты за авиабилеты. В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» денежных средств, менеджер ФИО45, не осведомленная о преступных намерениях исполнительного директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, по указанию последней, в соответствии с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями ФИО5 в данной организации, то есть ее служебным положением, выражающимся в части руководства деятельностью ООО АВС «ТИКЕТ», выдала Потерпевший №3 кассовые чеки ООО АВС «ТИКЕТ» общую на сумму 87765 рублей, то есть по указанию ФИО5 оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами в кассе указанной организации по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать Потерпевший №3 и Потерпевший №1 услуг по приобретению авиабилетов, обратила, принадлежащие Потерпевший №3 и Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 87765 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для Потерпевший №3 и Потерпевший №1 не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов не выполнила, денежные средства в общей сумме 87765 рублей, похищенные у Потерпевший №3 и Потерпевший №1 не возвратила, чем причинила Потерпевший №3 значительный ущерб на сумму 56505 рублей и Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 31260 рублей 

Таким образом, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16:00 ДД.ММ.ГГГГ, являясь исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, путем обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила хищение денежных средств в общей сумме 87765 рублей: в сумме 56505 рублей, принадлежащих Потерпевший №3, чем причинила значительный ущерб; в сумме 31260 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД №

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в неустановленном месте 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение денежных средств юридических лиц, которые поступят в кассу и на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ», путем их обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, с использованием своего служебного положения в ООО АВС «ТИКЕТ». 

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «Бриз» Потерпевший №14 с целью бронирования и приобретения авиабилетов на имя ФИО53, ФИО54, ФИО55 и ФИО56 по маршрутам «Новосибирск-Симферополь-Новосибирск», обратился к исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ООО «Бриз», действуя из корыстных побуждений, с помощью технических средств изготовила счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25910 рублей, который посредством электронной почты направила в адрес ООО «Бриз» - «Holiday.tours@yandex.ru». Согласно данному счету, в случае перечисления ООО «Бриз» указанной суммы денежных средств на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, как ФИО5 сообщила Потерпевший №14, она якобы потратит их на приобретение авиабилетов на имя ФИО53 по маршрутам «Новосибирск-Симферополь-Новосибирск», при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №14 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. 

Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба ООО «Бриз» и желая их наступления, сообщила Потерпевший №14 о необходимости оплаты за авиабилеты на имя ФИО54, ФИО55 и ФИО56 по маршрутам «Новосибирск-Симферополь-Новосибирск» путем внесения наличных денежных средств в сумме 82000 рублей в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов, при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула Потерпевший №14 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств. То есть фактически, ФИО5, в соответствии со своим служебным положением, выражающимся в праве действовать без доверенности и заключать договоры от имени ООО АВС «ТИКЕТ», осуществила сделку по оказанию услуг в приобретении авиабилетов без намерения ее исполнения, в целях хищения денежных средств, которые поступят на расчетный счет ООО АВС «ТИКЕТ».

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «Бриз» Потерпевший №14, введенный ФИО5 в заблуждение относительно намерений исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств и приобретения на имя ФИО53, ФИО54, ФИО55 и ФИО56 авиабилетов, не зная о преступных намерениях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «Бриз» денежные средства и доверяя сведениям, изложенным в счете № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25910 рублей, принял решение о необходимости оплаты указанного счета, а также внесения наличных денежных средств в кассу ООО АВС «ТИКЕТ». 

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого ООО «Бриз» в банке АО «Северо-Морской Путь БАНК» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, на расчетный счет №, открытый ООО АВС «ТИКЕТ» в филиале «Сибирский» Банка ВТБ (ПАО), по адресу: Новосибирск, Каменская ул., 30, перечислены денежные средства в сумме 25910 рублей по счету № от ДД.ММ.ГГГГ в качестве оплаты за авиабилеты для ФИО53 Тем самым, ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами на расчетном счете указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «Бриз» услуг по приобретению авиабилетов, обратила денежные средства, поступившие от ООО «Бриз» в сумме 25910 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Также ДД.ММ.ГГГГ около 16:50 директор ООО «Бриз» Потерпевший №14 в офисе ООО АВС «ТИКЕТ», расположенном по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, введенный ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для ООО «Бриз» авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «Бриз» денежные средства и доверяя последней, передал исполнительному директору ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 денежные средства в сумме 82000 рублей, в качестве оплаты за авиабилеты на имя ФИО54, ФИО55, и ФИО56 по маршрутам «Новосибирск-Симферополь-Новосибирск». В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» денежных средств, ФИО5, как лицо, правомочное от имени ООО АВС «ТИКЕТ» осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, в соответствии со своими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, то есть служебным положением, выдала Потерпевший №14 кассовые чеки ООО АВС «ТИКЕТ» на общую сумму 82000 рублей, то есть оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». Тем самым, ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «Бриз» услуг по приобретению авиабилетов, обратила, полученные от ООО «Бриз» денежные средства в сумме 82000 рублей в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5 в соответствии со своим преступным умыслом услуг для ООО «Бриз» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО53, ФИО54, ФИО55 и ФИО56 по маршрутам «Новосибирск-Симферополь-Новосибирск» не выполнила, денежные средства в общей сумме 107910 рублей, похищенные у ООО «Бриз», не возвратила, чем причинила ООО «Бриз» материальный ущерб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба ООО «Экзотик-Турс», обратившегося в лице менеджера ФИО57 в ООО АВС «ТИКЕТ» целью бронирования и приобретения на имя ФИО58 и ФИО59 авиабилетов по маршрутам «Новосибирск–Ташкент–Сингапур-Ташкент–Новосибирск» и желая их наступления, сообщила ФИО20 через сотрудника ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО60, не осведомленную о преступных намерениях исполнительного директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 о необходимости оплаты за авиабилеты путем внесения наличных денежных средств в сумме 79794 рубля в кассу ООО АВС «ТИКЕТ», которые она якобы потратит на приобретение авиабилетов, при этом в действительности не намереваясь приобретать указанные авиабилеты, тем самым обманула ФИО20 о намерениях надлежащего исполнения ООО АВС «ТИКЕТ» своих обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 18:00 менеджер ООО «Экзотик-Турс» ФИО20, находясь в офисе ООО «Экзотик-Турс», расположенном по адресу: Новосибирск, ФИО61 ул., 49, введенная ФИО5 в заблуждение относительно намерений приобретения для ООО «Экзотик-Турс» авиабилетов, не зная о преступных целях ФИО5 похитить принадлежащие ООО «Экзотик-Турс» денежные средства и доверяя последней, передала менеджеру ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО45, не осведомленной о преступных намерениях исполнительного директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, для передачи последней денежные средства в сумме 79794 рубля, в качестве оплаты за авиабилеты на имя ФИО58 и ФИО59 по маршрутам «Новосибирск–Ташкент–Сингапур-Ташкент–Новосибирск». В подтверждение внесения в кассу ООО АВС «ТИКЕТ» денежных средств, менеджер ФИО45, не осведомленная о преступных намерениях исполнительного директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5, по указанию последней, в соответствии с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями ФИО5 в данной организации, то есть ее служебным положением, выражающимся в части руководства деятельностью ООО АВС «ТИКЕТ», выдала ФИО20 квитанцию к приходному кассовому ордеру с подписью исполнительного директора ООО АВС «ТИКЕТ» ФИО5 от имени главного бухгалтера и кассира, и оттиском печати ООО АВС «ТИКЕТ», то есть по указанию ФИО5, оприходовала данную сумму денежных средств в ООО АВС «ТИКЕТ». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО45 в офисе ООО АВС «ТИКЕТ» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, передала последней денежные средства в сумме 79794 рубля, полученные от ФИО20 и принадлежащие ООО «Экзотик-Турс». Тем самым ФИО5 в соответствии со своим служебным положением в ООО АВС «ТИКЕТ», выражающимся в распоряжении денежными средствами в кассе указанной организации, получив реальную возможность распоряжения данными денежными средствами, заведомо зная, что она не намеревается оказывать ООО «Экзотик-Турс» услуг по приобретению авиабилетов, обратила принадлежащие ООО «Экзотик-Турс» денежные средства в сумме 79794 рубля в свою пользу, то есть похитила их и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Впоследствии ФИО5, в соответствии со своим преступным умыслом, услуг для ООО «Экзотик-Турс» не оказала, то есть обязательств ООО АВС «ТИКЕТ» по приобретению авиабилетов на имя ФИО58 и ФИО59 по маршрутам «Новосибирск–Ташкент–Сингапур-Ташкент–Новосибирск», не выполнила, денежные средства в сумме 79794 рубля, похищенные у ООО «Экзотик-Турс», не возвратила, чем причинила ООО «Экзотик-Турс» материальный ущерб.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, являясь исполнительным директором ООО АВС «ТИКЕТ», находясь в офисе ООО АВС «ТИКЕТ» по адресу: Новосибирск, Фрунзе ул., 80, путем обмана, под предлогом оказания услуг в приобретении авиабилетов, используя свое служебное положение в ООО АВС «ТИКЕТ», совершила хищение денежных средств в общей сумме 187704 рубля: в сумме 107910 рублей, принадлежащих ООО «Бриз»; в сумме 79794 рубля, принадлежащих ООО «Экзотик-Турс». 

Действия ФИО5 квалифицированы:

по эпизодам №№, 2, 3, 4, 9, 14 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по эпизоду № по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

по эпизодам №№, 6, 7, 12, 13 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по эпизодам №№, 11 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Обсудив в судебном заседании возможность прекращения данного уголовного дела по основанию, предусмотренному п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, заслушав позицию государственного обвинителя, полагавшего необходимым уголовное дело прекратить в связи со смертью подсудимой, поскольку ее близкий родственник против этого не возражает, защитника, согласившегося с возможностью прекращения дела, мнение потерпевших, не возражавших против прекращения дела.

Согласно п.4 ч.1 ст.24 и ч.1 ст.239 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В силу п.1 ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.п. 3 - 6 ч.1, в ч.2 ст.24 УПК РФ.

По сообщению специализированного отдела регистрации актов гражданского состояния о смерти по городу Новосибирску управления по делам ЗАГС 

<

адрес> №-R5400009-B00023 от ДД.ММ.ГГГГ, в архиве отдела имеется запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей гражданство РФ, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ.

Конституционный Суд РФ в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П признал взаимосвязанные положения п.4 ч.1 ст.24 и п.1 ст.254 УПК РФ, закрепляющие в качестве основания прекращения уголовного дела смерть подозреваемого (обвиняемого), за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, не соответствующими ст.ст. 21 (ч.1), 23 (ч.1), 46 (ч.1 и ч.2) и 49 Конституции РФ, в той мере, в какой эти положения в системе действующего правового регулирования позволяют прекратить уголовное дело в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) без согласия его близких родственников

В соответствии с п.4 ст.5 УПК РФ к близким родственникам относятся, в том числе родители.

Близкий родственник (мать подсудимой) ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласна на прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, - в связи со смертью.

В судебном заседании обстоятельств, препятствующих прекращению дела по названным основаниям, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым прекратить производство по уголовному делу в отношении ФИО5 на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ – в связи со смертью подсудимой. 

Поскольку в отношении подсудимой в соответствующей части уголовное преследование подлежит прекращению, на основании ч.2 ст.306 УПК РФ суд оставляет гражданские иски потерпевших без рассмотрения. Оставление судом гражданских исков без рассмотрения не препятствует последующему их предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

По смыслу ст.132 УПК РФ во взаимосвязи с ч.2 ст.47 УПК РФ, взыскание процессуальных издержек по прекращенным уголовным делам о преступлениях публичного обвинения, законом не предусмотрено.

Принимая во внимание требования уголовно-процессуального закона (п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ), отсутствие соответствующих ходатайств, вещественные доказательства следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.24, 81, 239, 254, 256 УПК РФ,

п о с т а н о в и л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ (14 эпизодов) на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ - в связи с ее смертью.

Гражданские иски ООО «ЛАЙТ ТРЕВЕЛ» на сумму 251247 рублей, ООО ТБ «ЮЛСИ» на сумму 252229 рублей, ООО «Экзотик-Турс» на сумму 137 740 рублей, Потерпевший №2 на сумму 25200 рублей, ООО «Анели-Тревел» на сумму 601501 рубль, Потерпевший №16 на сумму 12600 рублей, Потерпевший №8 на сумму 12600 рублей, ФИО24 на сумму 163200 рублей, Потерпевший №9 на сумму 1814 рублей, Потерпевший №10 на сумму 4130 рублей, ООО «Исток» на сумму 149869 рублей, ООО «АЭРО-ЛАЙН» на сумму 317443 рубля, Потерпевший №13 на сумму 41500 рублей, Потерпевший №3 на сумму 56505 рублей, Потерпевший №1 на сумму 31260 рублей, ООО «Бриз» на сумму 107910 рублей – оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства – хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья Ю.В. Близняк